Hæc adiungere uolui de insulis suburbanis Byzantii, uelut præparationem ad clarius percipiendum situm Byzantii, quem e uestigio subiungere cogito. Reliquas Propontidis insulas

---

158 Anterobinthos : Anterovitos *edd.*

longe ab Vrbe remotiores, ut *Proconnesum [...] Ophiusam, Acanthum, Phæben, Scopelon, Porphyriōnem, Halonem [...], Delphaciam, Polydoram [...], Elæam, et duas Rhodiussas, [...] et contra fauces Rhyndaci Besbycon*, cuius meminit Dioscorides, reiicio in meum *Periplum Propontidis et Hellesponti*.

FINIS.

**DE TOPOGRAPHIA CONSTANTINOPOLEOS ET DE ILLIVS ANTIQVITATIBVS**  
*libri quatuor*

*AD REVERENDISSIMVM ET ILLUSTRISSIMVM D. GEORGIVM  
CARDINALEM ARMAIGNACVM*

[(aa 4<sup>r</sup>)] In æde diui Marcelli, Romæ,  
hæc sunt inscripta, una cum effigie uita  
functi, sed dico similia, aut in pariete af-  
fixa, uel in marmoreo lapide sculpta.

**D. O. M.**

PETRO GILLIO VIRO PROBO, VTRIVSQ. LINGVÆ  
DOCTISS.

EX AGRO ALBIENSI APVD GALLOS FERTILISS. NATO  
OB SINGVLARES ANIMI DOTES

ET INDEFATIGABILEM IN VESTIGANDIS ANTIQUOR. MONVMENTIS,  
COMPONENDIS INTERPRETANDISQ. OMNIUM DISCIPLINAR. LIBRIS,  
TOTIVS ORBIS LVSTRANDIS INDAGANDISQ. LOCIS  
NATVRAM SOLENTIAM ET DILIGENTIAM  
PVBLICE PRIVATIMQ. LAVDATISS.

[(aa 4<sup>v</sup>)] POST LONGAS ANNOR. PM. XI PEREGRINATIONES  
TERRA MARIQ.

PERAGRATAS GALLIAM ITALIAM GRÆCIAM ASIAM UTRAMQ.  
ET AFFRICÆ PARTEM

AC MIRACVLOSAM E MANIB. ET CARCERE PIRATAR. GERBEOR.  
LIBERATIONEM

ROMAM QVASI POSTLIMINIO REVERSO, ET IN RECOLLIGENDIS  
ORDINANDISQ. RERVM CELEBRIVM NARRATIONIB.

DIES NOCTESQ. OCCVPATO  
FEBRE VIOLENTISS. PER DIES XI VEXATO  
DIEM SVVM IN CHRISTO IESV OBEVNTI,

**GEORGIUS CARD. ARMENIACVS PATRON. PIENTIS.**

CLIENTI GRATISSL.

IN SPEM RESVRRECTIONIS MORTVOR.

BENEMERENTI MŒSTISS.

NON. IAN. M. D. LV.

P. C.

VIXIT ANN. LXV, MENSES VI, DIES V, HORAS III

OSSA GYLLII.

## [1] IN DESCRIPTIONEM CONSTANTINOPOLEOS

## PRÆFATIO

VBI SITVM ILLIVS ET COMMODITATES OSTENDIT.

CONTANTINOPOLIS sic in peninsula sita est, ut totum isthmum occupet peninsulanum. Ex tribus enim partibus mari alluitur, neque solum ex sese munita est, sed etiam suos suburbanos longos agros, iter duorum dierum latos, amplius uiginti milliaria munitos habet peninsula, quam efficiunt Pontus, Bosporus, Propontis, olim ab Anastasio muro clausam. Ita fit, ut situs Vrbis duplici peninsula munitus arcem se declareret totius Europæ, atque adeo principatum totius orbis præ se ferat, eminens in fauces Europæ, atque Asiæ. Nam præter alias felicitates immensas, hanc habet summam, quod mari portuoso ex tribus partibus cingitur, a meridie quidem Propontide, ab oriente Bospori freto, ab aquilone sinu maxime portuoso. Qui non modo claudi catena potest, sed etiam sine catena hostibus infestus est, Constantinopolis et Galatae muris stringentibus eius latitudinem in stadia paulo minus quattuor, ut et machinis, et igne liquido hostium naues sæpe perierint. Adde quod nihil munitius fieri posset, si accederet [2] ars muniendi nostra ætate usitata, si quattuor portus, quos olim intra muros clausos habebat catenis, restituerentur. Quorum duobus antiquum Byzantium ornatum trienniam<sup>159</sup> Seueri obsidionem sustinuit, nec nisi fame totius orbis uiribus capi potuit. Nam præter commoditates, quas habet Propontidis et Ægæi maris, sic totius ponti Euxini imperium habet, ut uno ostio id clausum teneat, scilicet Bosporo, quem transire nemo potest inuita Constantinopoli. Quo fit ut totius Ponti diuinitæ sint in eius potestate, fiue importatæ, siue exportatæ. Exportatur autem tanta copia pellium cuiusuis generis, mellis, ceræ, seruorum aliarumque rerum, ut sufficient magnæ parti Europæ, Asiæ, Africæ. Importantur uina, olea, frumenta aliaque infinita Asiæ, Africæ, Europæ, ut copiam sentiat Mœsia<sup>160</sup>, Dacia, Pannonia, Sarmatia, Mæotis, Colchis, Iberia, Albania, Cappadocia, Armenia, Media, Parthia, utraque Scythia. Itaque non modo omnes barbaræ nationes coguntur amicitiam huius Vrbis amplecti, sed etiam oræ omnes maritimæ et insulanæ, si Ponti diuinitis frui uelint. Adde, quod nemo ultro citroque traiectiones Asiæ Europæque facere potest inuitu Byzantio, cum sit uelut pons et porta utriusque orbis. Dicerem solum, nisi Hellespontus esset, sed is infinitis partibus inferior censemur, nimirum longe amplior, et sinum non habens Byzantium, quo Vrbs peninsula fiat portuosa. Ac si haberet, tamen Euxino ponto non uteretur inuitis Byzantiis, id quod si ratione non capimus, exemplo adsequi possumus.

Constantinus in Sigæo promunturio eminenti in fauces Hellesponti Constantinopolim ædificare cœperat, sed ea relictæ, in [3] promunturio Byzantino eam ædificauit. Troia quidem insignis urbs, sed cæcorum, qui non præuiderint situm Byzantii. Cæci omnes, qui ante Byzantium urbes ædificarunt in ora Hellesponti aut Propontidis, quæ etsi aliquamdiu floruerunt, funditus tamen aut euersæ sunt, aut in uicos redactæ. Ac si restituerentur, Constantinopolis, ut præstantior eis dominaretur. Quamobrem iure dicere possumus eam, non modo Ponti, sed etiam Propontidis et maris Ægæi clauem esse. Laudatur Cyzicus [...], quod *duobus pontibus* coniungeret insulam *continenti*, et duos sinus contrarios inter se copularet, quam Aristides scribit esse *uinculum* Ponti et Ægæi. Sed quis non uidet quam laxum? Inter Cyzicum et Europam Propontis lata intercedit. Qua ut inuitis Cyzicenis transitiones in utrumque mare fieri poterant, ita Cyziceni inuitis Hellespontiis et Byzantiis habere utriusque maris commoditates non potuerunt. Prætero Heracleam, Selymbriam, Chalcedonem in Propontidis ora sitas. Olim quidem nobiles hominum industria et loci natura, sed principibus

<sup>159</sup> trienniam : triennium *edd.*

<sup>160</sup> Mœsia : Mysia *edd.*

commoditatibus priabantur portuum similium Byzantino portui, qui nullis uiribus hostium obrui potest. Illarum iampridem portus obruti sunt, atque adeo carebant potestate Bospori et Hellesponti, quibus uti non poterant sine uoluntate Bosporanorum et Hellespontiorum. At Byzantini iis omnibus inuitis uti poterant Ponto.

Itaque ei accidere non potest, quod accidit suis uicinis, aliisque quamplurimis maximis urbibus. Quæ tot annos iacentes in ruinis, aut excitatæ non sunt, aut si restitutæ, non tamen in pristina sede. Deletæ sunt uicinæ, et nondum restitutæ. Deleta est Memphis, sed [4] adhuc iacet, cum Caïrica Babylonie ex castello magna urbs euaserit in eius uicinia sita, utraque carens opportunitatibus Byzantii. Prætero Assyriam Babylonem, quæ etiam cum floreret uidit uicinam urbem ædificari, sibi non cedentem<sup>161</sup> de magnitudine. Cur Alexandria non reædificatur, nisi quia hominum industria magis, quam natura consideret? Romam antiquam restituit Petri sanctitas et Romani nominis auctoritas, potius quam naturalis situs mari carens portuoso. Sileo Athenas et Lacedæmonem, quæ magis pertinaci hominum uirtute, quam situs commoditate excelluerunt. Omitto *duo illos oculos oræ maritimæ*, Corinthum et Carthaginem. Quos eodem ferme tempore effossos, primum Iulius Cæsar restituit, deinde rursus funditus erutos nemo instaurauit, quamuis Carthago sita in peninsula portuosa quidem, sed duo maria non coniungens. Quamuis Corinthus bimaris arx Peloponnesi, clavis et *compes Græciæ* nominata sit, tamen duo maria ne duos quidem sinus proximos, quos circuitus peninsulæ coniungit, umquam coniungere non modo ipsa potuit, sed ne uires quidem imperii Macedonici atque Romani. Id quod artificio potuit Cyzicus, et natura Chalcis Euboïca, altera Græciæ clavis existimata, quarum omnium circuitus fieri breui declinatione poterant. At Constantinopolis clavis duplicitis orbis, et maris Ægæi et Euxini, quæ nulla nauigatione, nulla circuitione ne totius quidem orbis iungere possis, nisi ore Byzantio. Prætermitto Venetas, quæ magis clauduntur mari, quam claudant maria, magisque laborant maria seiungere et repellere, quam coniungere.

Sileo totius orbis omnes situs, qui urbes habue-[5] runt, habent aut habituri sunt. Nullus umquam inuenietur, qui tot et tantas commoditates habeat non modo ad imperandum, sed ne ad priuate quidem uiuendum. Caritatem annonæ numquam aut rarissime sentit, cui continuus campus Thracius frumentarius, amplius quoquouersus plus minus septem dierum iter, alicubi uiginti dierum. Et eo amplius prætero Asiam uicinam proximam, ubertate agrorum frumentariorum et pastionibus redundantem. Sileo ex utroque mari facilem uecturam, iam uini copiam. Præterquam quod ipsa fert, habet oram Bospori, Propontidis, Hellesponti uinetis consitam, et facili nauigatione infinita genera habere potest, ceterasque delicias, ut Theopompus scribat, ex eo quod Byzantium esset nobile emporium, *populum omnem in foro et portu et [...] cauponis uersari solitum*, dantem operam Baccho. *Menander*, in [...] comœdia nominata *Auletride*, ait *omnes mercatores temulentos facere Byzantium*. *Totam [...]*, inquit, *noctem [...] bibo, surgo habens quattuor capita*. *Exagitant comici [...] Byzantios [...]*, quod cum urbs obsidione premeretur, *non alia ratione eos exercitus imperator [...] in mænibus continere potuit, quam cum prope muros cauponas collocasset*, quod ut fuit popularis gubernationis uitium, ita loci uirtutem et copiam ostentat omnium rerum. Carnium quanta sit copia, norunt qui uiderunt, atque si uenatores essent, nusquam copiosiores uenationes et aucupia. Fructibus autem omnis generis, omnis temporis fora abundant. Quod si nostates negent, dicam, considerent, quantum natio Mametana conficere possit leniens uini desiderium pomis, pyris reliquisque omnibus fructibus. Lignorum uero abundantiam habet tan-[6] tam, ut nullis seculis abundatura non sit, cum ex Europa, tum ex Asia. Siluae enim immensæ, perennes, longæ iter plusquam quadraginta dierum, continuatæ a Propontide ad Colchos, et longe ulterius, ut non modo sibi ac uicinis, uerum etiam longinquis atque adeo ipsi Ægypto et

---

<sup>161</sup> cedentem : cedentes 1561.

sinui Arabico atque Africæ materiam suppeditet in ædium nauiumque ædificationem. Solaque ex maximis urbibus est, quæ numquam incidet in lignorum penuriam, non modo ad ignem faciendum, sed ne ad ædificia quidem et naues, in quam nostra ætate uidemus incidisse maximas Europæ Asiæque urbes. Piscium uero redundantia excellit Massilia, Venetia, Tarentum, sed omnia superat Constantinopolis, qua uelut per portam pisces duplicitis maris transeunt. Neque modo per Bosporum transeunt, sed ad Byzantium feruntur relicta Chalcedone, ut *uno reti uiginti nauigia [...] impleas*, atque sine retibus sæpe manibus ex continenti capias. Atque adeo cum uerno tempore in Pontum ascendunt densi greges, iactu lapidis uelut aues ferias. Ex fenestris quoque Vrbis calathis ex corda appensis mulieres piscentur, hamisque pescatores sine esca pelamydes capiant tot et tantas, ut sufficient toti Græciae et magnæ parti Asiæ Europæque, et ne numerem piscium genera. Optimarum ostrearum tantam multitudinem capiunt, ut sufficient, ut tot dierum ieuniis, quibus Græci piscibus sanguinis participibus non uescuntur, quotidie uideas in piscariis foris multa nauigia ostrearum plena. Quod si Byzantii non tanta esset carnis copia, si piscibus delectarentur, pescatoresque essent ea industria, qua Veneti et Massilienses, libereque piscari possent, non autem medium [7] partem pescationis Regi Turcorum tribuerent, profecto omnes angiportus quotidie implerentur piscibus.

Iam Nouæ Romæ cælum quispiam damnabit, ut Ponticum. Ego expertus sum salubrius quam antiquæ Romæ, atque ex multis annis uix unius aut alterius anni hiemem perfrigidam, calores autem aestiuos temperatos esse anniuersariis septentrionibus, quibus adsidue fere tota æstate aer serenus est. Hieme tepescit austris, quibus aer serenus fit, septentrionibus pluuius, contra quam in Italia et Gallia fieri solet. Peste uero minus acerba minusque mortifera, nec frequentiori quam magnæ urbes laborare solent, rariusque laboraret, nisi plebis multudine et seruis sordide pastis impleretur.

Et ne uidear laudare rhetorum more, quæ uix sophistarum acerbitate reprehendi potest, hoc uno malo laborat, quod barbaris frequentius quam excultis humanitate habitabitur. Non quin sit apta ad molliendos homines etiam barbarissimos, sed quod ob copiam humanarum rerum eius habitatores remollescent ad resistendum barbaris, quibus longe lateque circumdata est. Vnde fiet ut, etsi ad imperandum natura sit comparata, tamen educatione et disciplina nequaquam utentur illius incolæ, copiaque rerum neglegentes fient, et superbia loci rationem consuetudinis, caritatis et familiaritatis cum hominibus habendæ neglegent, unde ob insolentiam odio hominum extrudentur, aut in dissensiones incident, quibus Christiani ciues laborantes amiserunt Vrbem et imperium. Sed dissentiant quantumlibet Vrbemque, ut sæpe fecerunt, inflammat et funditus euertant, tamen numquam deerit, qui eam restituat ob loci opportunitatem, sine qua pontus Euxinus [8] rursus Axinus efficeretur, ob copiam barbarorum Pontum cingentium. Quis enim, nisi longo huius urbis imperio castigati essent, siue mari, siue pedibus proficiseretur ad oras Ponticas latronibus plenas ? Quis Bosporum, quem utrimque accolunt barbaræ gentes, penetraret ? ac si quis penetraret, tamen Thracibus accolis Ponti rediens aberraret ad ostium Bospori, falsa, ut olim facere solebant, lumina pro pharo prætententibus. Non igitur modo nauigatiuonem Ponti, Byzantium impedire potest, sed nemo sine eius subsidio, nauigare illuc potest. Quare cum totius Europæ Constantinopolis sit arx contra Ponticos et Asiæ barbaros, etiam si sæpe deleatur, semper non deerit aliquis, qui eam restituat, inuitatus loci opportunitate. Quis umquam hostis acerbius urbem aliquam euertit, quam Seuerus ? Attamen cum resipuit ab iracundia contra Byzantios, animaduertit se ab antiquis temporibus urbem habitam communem quamdam benefactricem omnium, Romani imperii *magnum [...] propugnaculum* deleuisse *contra barbaros Ponti et Asiæ*. Itaque restituere conatus est, nomineque filii Antoninam appellari uoluit. Cæteræ igitur urbes ut sint mortales, hæc sane quamdiu erunt homines futura mihi uidetur immortalis.

## LIBER PRIMVS

*De Byzantii conditoribus et de eius uaria fortuna*  
CAPVT I

BYZANTIVM conditum fuisse Stephanus atque Eustathius memoriæ prodiderunt a Byzante, Ceroessæ [...] et Neptuni filio, uel [...] ab eo, qui *classis Megarensium* coloniam deducentium dux fuit, nominatus Βύζης. Ego hunc etiam Byzanta appellatum arbitror, nam a Byze Byzeum, potius quam Byzantium, diceremus. Philostratus in *Vita Marci sophistæ Byzantini*, ducem illum classis Megaricæ nominat Byzanta, cum scribit Marcum, quod referret originem sui *generis ad antiquum Byzanta*, [...] *profectum [...] Megaram*, carum habitum fuisse Megarensibus *coloniae Byzantinæ deductoribus*. *Quibus Pythium Apollinem consulentibus ubi conderent urbem, redditum oraculum est, quærerent sedem cœcorum terris aduersam. Ea ambage Chalcedonii<sup>162</sup> monstrabantur, [10] quod priores aduecti illuc, præuisa locorum utilitate, peiora legissent.* Quod autem apud Iustinum scriptum est, a Pausania Spartano Byzantium conditum, ita intellegendum existimo, ut qui Sycam, quam hodie uocant Galatam, a Genuensibus conditam esse adfirmant, et Constantinopolim a Constantino, qui aut reædificarunt, aut amplificarunt, non autem primi ædificarunt. Nam cum ex Herodoto intellegam Dario inuadente Thraciam *Byzantios [...] et [...] Chalcedonios ne exspectasse quidem [...] aduentum Phoeniciae classis, relictis suis urbibus in interiora Euxini Ponti discessisse, ibique [...] Mesembriam condidisse, Phœnices autem Byzantium, Chalcedonem combussisse*, arbitror Lacedæmonios Pausania duce coloniam illuc deduxisse, et Byzantium, siue coloniam prius Megarensium, siue sedem ciuium a Byzante Neptuni filio conditam restituisse. Eustathius dicit *Antoninam appellatam fuisse [...] ab Antonio Bassiano Seueri Cæsaris filio*, sed *quamdiu pater uixit*, id nomen obtinuisse. Deinde multis post annis *nominata est Noua Roma*, et Constantinopolis, et Anthusa, quasi Florentia siue Flora, a *Magno Constantino*, unde Priscianus appellat Nouam *Romam Constantinopolitanam*.

Apollo felices quidem prædixerat, qui eam incoherent, sed utramque fortunam sæpe experta est. Primo magnis laboribus emersit impedientibus Thracibus, Bithynis et Gallogræcis. In singulos enim annos octoginta talenta Gallis in Asia dominantibus diu pensitauit. Maioribus creuit, nec solum externis, sed etiam domesticis frequenter uexata. Nunc optimatum gubernabatur statu, nunc populari, uariasque partes secuta est. Sed diu floruit in republica, lateque in [11] Europa atque Asia dominata præsertim Bithynis, ut *Phylarchus tradat in sexto libro Historiarum [...] Byzantios sic dominos fuisse Bithynorum, ut Lacedæmonii fuerunt εἰλότων*, quorum fortuna media erat inter seruorum et liberorum conditionem. Hæc respublica Ptolomaeorum Ægypti regum nomen coluit, ut Philadelpho honores diuinos tribuerit, templumque illi excitarat in conspectu suæ urbis. Nomen imperii Romani fouit, primo *aduersus regem Macedonum cui, ut degeneri Pseudophilippi [...] impositum nomen. Sileo missas [...] copias in Antiochum, Persen<sup>163</sup>, Aristonicum, et piratico bello adiutum Antonium*. Mithridatis impetum ægre repulsum et ceruicibus interclusum suis sustinuit. Et simul *Sullæ<sup>164</sup> [...] Lucullo [...] Pompeio [...] ualde auxiliata est, quando ea loca [...] insideret quæ transmeantibus terra marique ducibus exercitibusque, simul uehendo commeatui opportuna forent*. Tandem Nigri partes secuta contra Seuerum, omni dignitate principatus spoliata est, et Perinthiis subiecta, et balneis, et theatris, muris quibus ualidis excelsisque

<sup>162</sup> Chalcedonii : Chalcedones *edd.*

<sup>163</sup> Persen : Perseum *edd.*

<sup>164</sup> Sullæ : Scyllæ 1561.

munita erat, *lapide quadrato et molari* constructis, potius quam Milesio, ut placet Politiano. Nam neque ex illo antiquo Milesio, neque Miletopoli excisus fuit, cum Miletus remotissima<sup>165</sup>, et Miletopolis posita *iuxta Rhyndacum* fluum nullas nobiles lapidicinas habeat, quam quidem uidi funditus euersam, lacui Apolloniati propinquam, adhuc nomen retinentem. Muri *adeo* tenui *iunctura* [...] fuerunt, *ut Herodianus testetur, nemini* [...] *compositum opus, sed ex uno* perpetuoque *lapide* [...] uisum fuisse. *Ruinas ipsorum reliquiasque* Herodiani temporibus *qui uidebant, mirabantur* [...] *eos, uel qui* [12] *construxissent* [...], *uel qui deleuissent*. Dion, quem Zonaras citat, *muros tradit munitissimos habuisse Byzantium* [...], *quorum*<sup>166</sup> *lorica* [...] *lapidibus quattuor*<sup>167</sup> *pedes crassis, et qui regulis æreis comprehendenderentur, constructa erat, interioraque ipsorum* [...] *sic erant compacta, ut unus murus crassus omnis structura esse uideretur. Torres crebræ et magnæ* [...], *portas circum habentes alias aliis superpositas* [...], *muri ex parte continentis ualde excelsi* [...], *maritimi humiliores* [...] erant. *Duos portus intra murum habebat, catenis* [...] *clausos, quorum brachia* [...] *sustinebant turrem* [...] *multum eminentes*. Ipse cum Græco codice Xenophontis carerem, arbitrabar Xenophontem de alterutro horum portuum intellegere, ex Latina traductione quæ ita habebat : cum ex Chrysopoli Byzantium traiecerent, cumque ex Byzantio exclusi essent, milites Xenophontei repagula perfringere conabantur, *portasque se effracturos* [...] minabantur, *nisi* eas Byzantini *uoluntate aperirent* [...], atque *accurrerunt ad mare, et intra oppidum desiliere muris superatis, iuxta ipsius portus latera* quæ, *quod curuatis utrimque molibus prominent, chelas, id est acceptabula, Græci uocant*. At postea incidens in Græcum codicem, uidi nullam ibi mentionem portus esse, sed dumtaxat τὴν χηλὴν τοῦ τείχους, hoc est ad *crepidines muri*, siue ad *projecturas fulcientes murum*. Ac si χηλὴ τοῦ λιμένος legeretur, *brachium* potius aut *crus* uertendum fuisse. Dionysius Byzantius tradit Bosporii *primam circuitionem* [...] *excipere tres portus*. *Byzantii quingenta habebant nauigia*, [...] *quorum quædam erant dicrota* [...]. *Quibusdam* [...] *erant gubernacula ex prora et ex puppi* [...], *et gubernatores et nautæ duplices* [...], *ut siue inuaderent* [...], *siue retrocederent, necesse* [13] *non esset eas conuertere* [...], *hostesque fallerent in accessu et recessu*. *Byzantii Nigro uiuente et mortuo multa* [...] *mirabilia ediderunt triennium obsessi*. Neque modo *capiebant* [...] *hostium naues præter nauigantes* [...], *sed etiam tiremes* [...] *ex statione hostili* [...] abstrahebant. *Anchoras enim* [...] *urinatores sub aqua natantes abscindebant, et funiculis ad clausos pedum plantis*<sup>168</sup> [...] *adfixos* [...] *alligatis trahebant sua sponte adnare uisas*. Nec primi Byzantii hoc egerunt. Nam Tyrii assueti conchas aliaque eiusmodi sub aquis legere, profundo mari nantes, ex improviso anchoras hostium præcidebant. Quod Alexander ubi animaduertisset, ferreas catenas pro funibus alligari ad anchoras iussit. *Byzantii, cum omnia consumpsissent, tamen resistebant* [...]. *Lignis, quæ ex aedificiis detrahebant, et funibus ad naues utebantur, quos ex capillis feminarum suarum conficiebant* [...], interdumque statuas et equos proiiciebant in [...] suos hostes. *Vt uero* [...] *omnibus* [...] *esculentis destitui sunt, pelles aqua mollitas edebant, pellibusque consumptis* [...], *alii in alias* [...] *efferari cœperunt, humanis carnibus uescentes*. Denique fame oppressi *inuiti urbem dederunt* [...]. *Romani interfecerunt milites omnesque* [...] *principes ciues*. *Vrbs tota funditus euersa, muri diruti, quorum ostentatione gloriabantur, simulque theatris, thermis, omnique cultu atque honore detractis* [...], *in uici* [...] *formam redacta, Perinthiis adiudicata est*. Ea *capta Seuerus ualde*

165 Miletus remotissima : Miletum remotissimum *edd.*

166 quorum : quarum 1561.

167 quattuor : tres *edd.*

168 pedum plantis : *Grece εἰς τὸν ταρσούς*.

*laetatus est [...], eique libertatem abstulit [...] et dignitatem reipublicæ [...]. Tributo imposito, ciuum bonis publicatis, Perinthiis [...] Byzantium eiusque regionem largitus est. Seuerus postea Byzantium profectus, ut uidit ciues sibi obuiam egressos cum ramis oliuarum [...] suppli-[14] ces, deprecantes salutem et excusationem adferentes, cur illi obstitissent, abstinuit quidem a cæde, sed Perinthiis [...] subiectos [...] reliquit. Theatrum tamen illis dedit, et Κυνηγίου porticus et Hippodromum ædificandum [...] curauit, eidemque adiunxit thermas, quas ædificauit in templo Iouis, qui appellabatur Zeuxippus. Renouauit etiam [...] Strategium [...]. Quæ omnia Seuerus inchoauerat, Antoninus filius perfecit.*

*De magnitudine Byzantii*  
 CAPVT II

CONstantinopolitani ciues huius ætatis dictitant Byzantium comprehensum fuisse primo colle, hoc est sæpto Regio. Sed amplius fuisse liquebit ex his, quæ modo dicam. Recentes scriptores ita describunt Byzantium *incepisse [...] a muro Arcis et pertinuisse ad Eugenii turrim, ascendisse usque ad Strategium et [...] Achillis balneum [...] et portam Vrbicion [...] terrestrem Byzantii [...]*, inde *in Chalcopratia [...] et Milliarium [...]*, ubi altera porta terrestris Byzantiorum [...], hinc *ad [...] columnas Tzycalariorum<sup>169</sup> [...]*, ex his descendisse [...], et flexum fuisse [...] in Acropolim per Mangana et thermas Arcadianas. Quibus ut nonnullam fidem habeam, non tantum facit eorum in aliis permultis mihi cognita fides, quam Eustathius scribens<sup>170</sup> Athenienses usos Byzantio τῷ πολιχνίῳ, id est parua urbe, ad seruandas pecunias. Sed longe antiquior Zosimus historicus Byzantium ita describit. *In colle, inquit, situm fuit<sup>171</sup>, occupans partem isthmi, quem efficiunt sinus nuncupatus Cornu et Propontis [...]. Habuit portam in [...] fine porticum quas Seuerus imperator ædificauit, cum iratus esse desiisset Byzantiis, quod Nigrum tutati fuissent ho-[15] stem [...].* Byzantii murus<sup>172</sup> per collem [...] procedebat a parte occidentali usque ad Veneris templum et ad mare oppositum Chrysopoli, a boreali uero [...] parte simili modo descendens usque ad portum, quem uocant Neorium, et ulterius usque ad mare, quod e regione iacet oris Pontici per quod ad pontum Euxinum [...] nauigatur. *Hæc igitur, inquit ille, antiqua urbis magnitudo.* Sed Dionysius Byzantius Zosimo multo antiquior, ut ex eius scriptis cognoscatur ante Seueri ruinam scripsisse, ait ambitum Byzantii circiter quadraginta stadia complexum fuisse, quæ longe maius spatium complectuntur, quam illi tradiderunt. Herodianus Byzantium tempore Seueri urbem maximam omnium Thraciæ fuisse dicit.

*De Constantinopolis instauratione eiusque magnitudine*  
 CAPVT III

ZONARAS Constantimum Magnum scribit cupientem urbem [...] sui [...] nominis condere, primo [...] Sardicum {Asiæ} agrum delegisse, deinde [...] Sigæum [...] promunturium [...], post Chalcedonem et Byzantium. Georgius Cedrenus dicit Constantimum primo Thessalonicam delegisse, ibique biennum agentem loco delectatum, admirabilia tempла, balnea, aquæductus ædificantem, peste [...] interpellatum, locum hunc reliquisse, et profectum

<sup>169</sup> Tzycalariorum : Zonarii *edd.*

<sup>170</sup> Eustathius scribens : Eustathium scribentem *leg. ?*

<sup>171</sup> fuit : fuisse 1561.

<sup>172</sup> murus : muris 1561.

*Chalcedonem Bithynorum a Persis euersam [...], restituere incipientem [...], admonitum fuisse, ubi Constantinopolis condenda esset, ab aquilis lapillos architectorum iterum et sæpius ripientibus et Byzantium transportantibus. Zonaras idem scribit, lapillos non uocat, sed funiculos. Quod commenticum uidetur subreptum [16] ex Dionysio Byzantio tradente parum abfuisse, quin [...] Byzas conderet Byzantium in loco Semystra nuncupato, sito ad ostia Cydari et Barbysæ fluminum, nisi coruus rapiens ex media flamma partem uictimæ, et [...] deportans in promunturium Bosporum Byzantem admonuisset ibi condendum esse Byzantium. At mihi tam cæcus Constantinus non uidetur fuisse, quam Chalcedonii antiqui. Quorum cæcitate omnibus literarum monumentis decantata edoctus, prospicere potuit Byzantium, potius quam Chalcedonem, commodius Romani imperii domicilium esse. Quanto melius sentiunt longe antiquiores, e quorum numero est Sozomenus Salaminius et Zosimus, qui scripserunt suam *Historiam* tempore Theodosii Minoris. Hi, omissa mentione Sardicæ, et Thessalonicæ, et Chalcedonis, tradunt Constantimum cogitantem urbem condere sui nominis, æqualis conditionis parisque honoris Romæ, deprehendisse locum [...] inter [...] antiquum Ilium et Hellespontum, commodum ad urbem condendam, fundamentaque iecisse et muri partem in altitudinem excitasse, quæ in hunc diem uidetur in promunturio Sigæo — quod Plinius appellat Æantium, ex eo quod ibi Aiacis sepulcrum esset, emiens in extrebas Hellesponti fauces, ubi dicunt stationem nauium fuisse et tentoria habuisse Achæos militantes contra Troiam —, post Constantino commodiorem sedem uisam esse Byzantium. Quod trecentesimo sexagesimo secundo anno ab imperio Augusti [...] Constantinus [...] restituit, auxit, maximis muris circumdedit [...], nuncuparieque [...] Nouam Romam Constantinopolitanam lege sanciuit, quæ incisa in columna lapidea et publica in [...] Strategio prope [...] Con-[17] tantini statuam equestrem proposita erat. Cum autem indigenas ciues existimaret non sufficere magnitudini Vrbis [...], iuxta [...] fora sparsim ædificauit domos, quas dedit habitandas senatoribus atque illustribus uiris [...], quos secum duxerat ex [...] Vrbe Roma [...] atque ex aliis gentibus [...]. Fora constituit alia ad [...] Vrbis ornamentum, alia ad [...] usum ciuium [...]. Hippodromon, sacras ædes, fontes, porticus [...] instruxit, et Senatum<sup>173</sup> [...], quem habere uoluit eundem [...] honorem [...], quem [...] senatores Romæ habere solebant. Regias ædes condidit non multo inferiores Romæ regiis ædibus. Denique in omni [...] ornatu similem æqualemque Romæ Italiae [...] efficere studens [...], in eam magnitudinem perduxit, ut Sozomenus tradat hominum multitudine et diuitiis maiorem Constantinopolim esse, quam Romam. Eunapius Sardianus non ignobilis scriptor, quamvis Constantino infestus, tamen Constantinopoleos magnitudinem maximam designat his uerbis : *Constantinopolis*, inquit, antiquum Byzantium, temporibus quidem antiquis præbuit Athenensibus transmissionem frumenti [...], quod illinc [...] copiosum [...] efferri solebat. Sed temporibus nostris, neque ab Ægypto multitudo oneriarum nauium, neque ex omni Asia, et Syria, et Phœnicia, et ex aliis gentibus importata multitudo frumenti [...] Constantinopolim implere et satiare potest [...] populum, quem Constantinus in urbem Byzantium transtulit ex aliis urbibus, quas hominibus spoliauit. Similiter Zosimus, etsi Constantino non æquus ob religionem, tamen fatetur eam auxisse in magnitudinem maximæ urbis, atque ultra Byzantii muros quindecim stadia Vrbem circumplexum esse muris intercipientibus [...] isthmum ex [18] mari in mare.*

Quam Constantinus quamvis maximam effecit, tamen imperatores, qui post Constantimum imperarunt, maiorem effecerunt, et propter multitudinem [...] undique confluentum in [...] Vrbem militiæ, uel mercaturæ, uel aliarum rerum causa [...], aliis muris multo maioribus, quam [...] Constantiniani essent, eam circumdederunt, et habitationes ita angustas esse permiserunt [...], ut etiam [...] habitantes in [...] foris anguste habitarent [...], ut uiatores cum

---

173 sacras ædes, fontes, porticus ... Senatum : sacris ædibus, fontibus, porticibus ... Senatu *edd.*

*periculo incederent propter hominum animaliumque multitudinem [...]. Vnde factum fuit, ut maris non parua pars circuentis [...] Vrbem exsiccata fuerit, et palis in circuitu defixis, et domibus supra [...] palos impositis, Vrbs magna facta sit ad capiendam populi maximam multitudinem. Et haec quidem Zosimus ait de magnitudine, qua erat temporibus uel Arcadii, uel Theodosii. Agathias scribit temporibus Iustiniani adeo continentia [...] et perpetua fuisse Vrbis aedificia, et coniuncta inter se [...], ut rarissimum uideret quispiam locum sub dio apertum et [...] undique liberum, ut rectis oculis cælum suspicere posset. Quam etiam magna fuerit Vrbs ante Iustiniani tempora, colligere possumus ex antiqua Vrbis Descriptione incerti autoris, sed antiqui et fidei pleni. Is dicit longitudinem [...] fuisse a porta Aurea usque ad litus maris directa linea pedum quattuordecim milia septuaginta quinque, latitudinem autem pedum sex milia centum quinquaginta. Neque tamen Iustiniani temporibus intra Vrbem Blachernas fuisse, colligere licet ex Procopio, etiam si ante Iustiniani imperium Vrbs aucta fuisse a Theodosio Minore. Qui, ut tradunt Zonaras atque alii, id negotii dedit Cyro Vrbis Praefecto [...]. Is magno et prom-[19] pto studio [...] excitauit terrestrem murum a mari ad mare sexaginta diebus [...]. Vrbis populus hoc opere delectatus et celeritatem admiratus [...] exclamauit Cyrum, et publica uoce in theatro coram imperatore Theodosio pronunciauit « Vrbem Constantinus condidit, Cyrus renouauit ! » Hinc inuidia Cyro conflata est [...], et suspicio [...]. Itaque Theodosii iussu inuitus tonsus [...], deinde [...] Smyrnæ episcopus constitutus est. Hunc nominant epigrammata Constantino, inscripta in portis Xylocerci et Rhegii nuncupatis his uerbis :*

Εἰς τὴν πύλην Ξυλοκέρκου ἐν Βυζαντίῳ.  
Θευδόσιος τόδε τεῖχος ἄναξ, καὶ ὑπαρχος ἐώας  
Κωνσταντῖνος ἔτευξαν ἐν ἡμασιν ἔξήκοντα.  
Εἰς τὴν πύλην τοῦ Ρηγίου ἐν Βυζαντίῳ.  
Ἡμασιν ἔξήκοντα φιλοσκήπτρῳ βασιλῆι  
Κωνσταντῖνος ὑπαρχος ἐδείματο τείχει τεῖχος.

Quæ autem causa mouerit Constantinum, ut Byzantium Nouam Romam reginam imperii Romani constituerit, Sozomenus atque alii tradunt *Deum noctu [...]* Constantino *uisum oraculum dedisse, ut ad Byzantium conderet urbem dignam suo nomine*. Alii tradunt ut Iulius Cæsar euitare uolens insidias, cogitauit migrare *Alexandream uel Ilium, translatis simul opibus imperii exhaustaque Italia delectibus et procuratione [...]* amicis<sup>174</sup> *permissa*. Sic Constantinus sentiens se uenisse in odium Senatus populique Romani, exhausta Roma migrauit primo Ilium, deinde Byzantium. Zosimus nomini Christiano infestus causam adfert maxime impiam. Constantinus, inquit, cum sustulisset Crispum atque alia scelera commisisset, *a sacerdotibusque expiationem [...]* eorum peteret [...], [20] responsum ab eis accepit se *tantam scelerum impietatem [...]* purgare non posse, sed hanc *Ægyptium quemdam posse*. Qui *ex Iberia Romam profectus, [...] adlocutus Constantinum adfirmauit [...] omnium [...]* scelerum ipsum purgationem adepturum, si *Christianorum confirmaret opinionem [...]*, quæ hoc constitutum *profiteretur [...]*, impie et scelerate contaminatos statim [...] pænitentes ueniam adsequi *omnium malefactorum [...]* suorum. *Constantinus facile sermonem excipiens reliquit religiones patrias, et particeps factus est eorum, quæ sibi communicauerat Ægyptius, impietasque principium fecit manticam habere suspectam [...]. Instante autem [...]* festo, in quo necesse erat in *Capitolium ascendere exercitum, et [...]* ritus religionis suæ *implere, metuens [...]* Constantinus [...] interesse festo ex uisione ab *Ægyptio sibi missa, improbante [...]* ascensum in *Capitolium, a sancto [...] sacrificio patrio desciscens, Senatum populumque Romanum excitauit in odium sui*. Qui *non ferens omnium [...]* execrationes et conuicia urbem [...] similiter præstantem *ut Romam quærebat, ubi palatia regia constitueret [...]*, et

---

174 amicis : amissis 1561.

sedem imperii. *Cum locum inter Sigeum<sup>175</sup> et antiquum Ilium inuenisset aptum ad urbis ædificationem et palatia regia constituenda, fundamenta iecit et muri partem excitauit [...]. Vbi uero huius loci Constantinum pœnituisse, opus reliquit imperfectum, et Byzantium accessit. Admiratus urbis situm, iudicauit hanc [...] aptam [...] maxime esse ad regis domicilium excipiendum.* Hæc quidem Zosimus Iuliani studiosus, Constantino ob religionem infestus, cuius sensibus ut penitus abhorreo, ut ei non assentio de sceleribus impiis, quæ falso impigit Constantino. Quæ alienissima [21] a mente Constantini maxime pii humanissimique copiose monstrare conarer, nisi hoc præsens institutum tantam digressionem non pateretur, nisi etiam satis Sozomenus et Euagrius ea redarguisserent et confutassent. Ita in describenda magnitudine incrementi Vrbis ei assentire cogor, cum ex eo quod etiamsi Constantino infestus, tamen tantam, tam magnam, tam pulchram cogitur fateri Constantinum ædificasse, tum etiam magis ex eo ipso, quod is uicinior multis seculis esset temporum Constantini, quam recentes monachi, qui incertis libellis, quos ipsi inscripserunt *De patria Constantinopolitana*, Constantinopolim ita designant, *Constantinum [...] posuisse murum [...] a [...] turre Eugenii*, quæ finis erat antiqui Byzantii, *usque ad [...] Diuum Antonium, a Topis nuncupatis ad [...] Sanctam Deiparam nuncupatam Rhabdon [...], et [...] ascendisse usque ad Exacionion, a Millario [...] penetrasse ad portas antiquas Ioannis præcursoris [...], et transisse usque ad cisternam nuncupatam ab homine Bono [...], inde transisse ad Harmation atque [...] usque ad Diuum Antonium.* Hanc descriptionem excuterem, nisi eorum auctores mendaces in permultis expertus essem, ut prætereundos putem. Hoc ferre non possum, quod ponunt Ioannis præcursoris templum intra muros Constantinianos fuisse, cum etiam multis annis post Constantinum extra Vrbem fuisse, atque alia sim infra demonstraturus.

*De forma, ambitu, latitudine et longitudine qua nunc est Constantinopolis*

CAPVT IV

COntinopolis ex tribus partibus alluitur mari, ex aquilone sinu Cornu nuncupato, quem in Europam insinuat Bosphorus. Ab oriente cin-[22] gitur Bosphori extremis faucibus, a meridie Propontide, ab occidente terra Thracia. Forma illius est triangula, cuius basis est pars uergens ad occasum, uertex autem pars pertinens ad ortum, id est ad initium peninsulæ, sed lateribus disparibus. Latus enim spectans ad occasum ab angulo sinus lunatam curuaturam admittit, deinde postquam longo spatio processit, ex aquilone flectitur ad meridiem. Latus uero uergens ad meridiem, admittit flexum ea latitudine, ut si ab angulo ad angulum linea recta extenderetur, sinum maris interciperet in medio, largum plus minus duobus stadiis. Latus uero pertinens ad septentriones et sinum Cornu nuncupatum, si ab angulo uno ad alterum angulum linea duceretur, totum sinum Cornu et partem urbis Galatæ interciperet. Sic enim curuatur latus, ut eius duo extrema cornua arcum efficiant, duos arculos in medio flexu habentem, sed sic introrsus recedentes, ut duo extrema cornua arcus se includentes<sup>176</sup> non impedian, quominus quis ex alterutro cornu cernens uideat utrumque cornu. Magis igitur proprie Constantinopolis tricornis quam triangula, nam recti anguli non prominent extra latus, neque recedunt, cornua uero prominent et recedunt, et incuruantur. Itaque si hæc tria cornua, quatenus eminent extra truncum Vrbis, abscinderentur, Vrbs remaneret quadrata, oblonga, aliquanto plus milliari lata, ter tanto fere longior quam latior. Ac si cornu, quo scinditur Bosphorus, non flecteretur ad ortum solstitiale, sed ad æquinoctiale dirigeretur, Vrbs trianguli formam tenere posset, nam Vrbis latus uergens ad sinum fere esset rectum, et

175 Sigeum : Troadem *edd.*

176 includentes : includentis *edd.*

Proponticum latus magis dirigere-[23] tur, et pari prope anguli essent latitudine, sed tamen anguli absoluti figuram nondum obtinerent<sup>177</sup>. Nempe alii hebetiores, alii acutiores, et latera nondum rectis lineis dirigerentur. Nos tamen, ut omnes existimant, triquetram dicere possumus, tribus grandibus lateribus<sup>178</sup> constantem, quorum unum spectans Propontidem, alterum pertinens ad continentem Thraciam, eadem sunt longitudine, tertium sinui adiacens breuius est uno circiter millario.

Ambitus Vrbis non adtingit tredecim milliaria, quamuis Laonicus Chalcondylus in *Historia*, quam scripsit *De Othomanis*, tradit Constantinopolim *circuitu [...] complecti centum et undecim [...] stadia*. Eius longitudo discurrens per dorsum Promunturii sex colles efficientis, non longior est triginta stadiis. At si Vrbs esset trianguli recti, non longe excederet nouem milliaria. Sed si eius situs collinus in planitiem explicaretur, in ampliorem dilataretur latitudinem, attamen nondum ad magnitudinem, quam uulgo Byzantini ei attribuunt, uidelicet duodeuiginti milliariorum. Neque tamen plura ædificia contineret, quod sita in collibus, quam si esset posita in librata planicie, propterea quod ædificia non in solo inclinato, sed ad libellam plano ædificantur. Non enim eadem ratio domorum et hominum, nam plures homines ambitus Constantinopoleos continere posset in collibus sitæ<sup>179</sup>, quam si esset plana, non item plures domos. Sedes enim hominum in cliuo consistere potest, non item domorum, quarum solum explanatum esse oportet.

Eius latitudo uaria, ab oriente ad medium fere Vrbem nusquam strictior milliario, neque latior duodecim stadiis. Deinde sensim dilatatur in duo cornua, [24] ubi tam larga est, quam tota fere Vrbs longa. Nec admodum dissimilis est aquilæ pandenti alas, oblique intuenti sinistrorum. In cuius rostro positus est collis primus, ubi Regis palatium, in oculo templum Sophiæ. In capitib[us] uertice posteriori fere est Hippodromus, in collo sunt duo colles, secundus et tertius. Reliqua Vrbis pars alas et ceterum corpus occupat.

#### *Constantinopolis generalis descriptio*

CAPVT V

COntantinopolis occupat peninsulam septem colles complectentem, quorum unum efficit Vrbis angulus orientalis, inchoans promunturium, quod Plinius appellat Chrysoceras, Dionysius Byzantius Bosporum. Hic collis primus est diuisus a secundo colle ualle lata. Reliquos sex<sup>180</sup> colles efficit idem promunturium Bosporum, ita ab exordio peninsulæ orientali ad occidentem pergens perpetuo dorso leniterque conuexo, ut sex colles ex suo latere dextro in sinum eminentes porrigat, et ualles quinque emittat, sed nullas penetrantes dorsum excepta tertia et quinta, sed ita, ut suis iugis paululum depresso dorsum Promunturii fere æquum continent, sinistro autem latere feratur perpetuo cliuo, ut colles non habeat, sed tumulos et ualliculos exigue depresso, procliuiores tumulis ipsis. Et ita dorsum Promunturii tendit aliquantum dispari planicie et altitudine, ac curuatur duos flexus recipiens, primum prodiens ex iugo primi collis, unde leniter adsurgit usque fere ad alterum flexum. Qui fit in iugo tertii collis, ubi exiliter deprimitur, dum uallis iugum inter-[25] cedentis inter tertium et quartum collem admittit. Inde mediocri interuallo cliuoso adsurgit, deinde æquale fertur ad occasum usque, fere ad murum terrestrem, ubi paululum eminet.

177 obtinerent : obtineret *edd.*

178 lateribus : angulis *edd.*

179 sitæ :sita *edd.*

180 sex : quinque *leg.*

Promunturii huius, quod dico efficere sex colles, planities uaria, nam alia in dorso, alia in radicibus, utraque inæqualis. In primi collis iugo librata, larga ducentos circiter passus, longa septingentos. Deinde prodiens ex huius collis fastigio, leuiter peruenit ad iugum secundi collis, ubi larga quingentos passus, sed tota fere leniter deuexa. In iugo unde nascitur secunda uallis, angusta et exigue prona. In tertio colle latior sexcentis passibus, sed æqualior eo loco, unde oritur tertia uallis ampla sexcentos passus. Ex qua ascenditur breui cliuo in quarti collis iugalem planitem non ampliorem ducentis passibus. In quinto dilatatur in passus circiter septingentos. In iugo, ex quo nascitur quinta uallis, restrictior, in sexto molliter adtollitur. Iam uero ima planities inter mare et radices Promunturii procurrens, etsi totum Promunturium perpetua fere cingit, tamen uaria est, nam minor est ad radices collum, dimidio latior ad ualles. Ita enim ab initio Promunturium ambit, ut in ualles tres insinuata pateat in latitudinem mille passuum, iuxta colles nusquam angustior iugero<sup>181</sup>. Excipio tertii collis radices et quinti, ubi est angustissima. In quartam uallem longe lateque spatiatur. Ad radices sexti collis contrahitur. Exceptis radicibus duorum tumulorum positorum a tergo primi et secundi collis, quorum alter eminet usque ad litus, alter prope accedit.

Sed Vrbis ut situs facilius explicetur, per partes describam ualles et colles, quorum iucundus prospectus est. [26] Ex eodem enim Promunturii dorso sex colles nascentes eminentes in sinum, ut fratres dicere possis, ita per ordinem locati sunt, ut alteri alterorum aspectum non auferant, ut per sinum nauigans omnes uideat, ita eminentes in sinum ex tribus lateribus, ut singuli duo ostendant latera. Primus eminet in ortum solsticialem ad claudendum sinum. Secundus tertiusque interius recedunt uersus meridiem. Reliqui eminent in septentriones tam sensim, ut uno aspectu uidere eorum omnium possis duo latera, neque unius altitudo alterius altitudinem priuat aspectu nauigantium per sinum. Primus est secundo humilior, secundus tertio. Quartus, quintus, sextus aut paulo editiores tertio, aut paululum cedunt, id quod aquæductus libella deprehendere licet. Primus enim collis inferior tertio et quarto deprehenditur ex turre librante aquæductum, per quam amplius quinquaginta pedes aqua in altum exprimitur.

Atque clarius ut res intellegatur, diuisione utar non quidem in longitudinem Vrbis a Bospori extremis fauibus ad moenia circuitu maris parentia pergente, sed in latitudinem tendentem a Propontide ad sinum Ceras nuncupatum. Quod autem latitudinem in sex partes diuidam, naturalis situs Promunturii me informat. Qui diuisionem in sex colles uallibus distinctos, in sinum eminentes, informauit, uerum non absoluit, non enim dorsum Promunturii transeunt. Romanos colles facile est secernere, quos Natura secreuit uallibus. At Byzantini adeo dorso inter se cohærent, et Promunturii eos procreantis pars, sita a tergo collum, non similiter ut a fronte intumescat, ut aliter eos describere non possim, quam hos sex colles esse [27] unius Promunturii dorsum perpetuum, prominentes<sup>182</sup> inter ualles alternas. Itaque non aliter definiam, quam primo describam partem Promunturii dextram, hoc est collem aut uallem, postea partem sinistram, positam a tergo collum aut uallum.

### *Singularum partium situs*

#### CAPVT VI

PRIMA latitudinis pars est frons peninsulani Promunturii amplius mille passibus patens, uergens ad orientem, adiacens extremi Bospori fauibus. Is enim ita secundum frontem Promunturii discurrit, litore curuato leniter in arcum, ut ab angulo, quo Bosporus scinditur in

181 iugero : iugere *edd.*

182 prominentes : prominens *edd.*

sinum Ceras et fretum extremarum faucium Bosporanarum, interuallo circiter quattuor stadiorum pertineat a septentrione ad meridiem. Deinde spatio quattuor stadiorum ab ortu solstitiali se conuertat ad occasum brumalem, usque ad initium Propontidis, cuius cum Bospo coniunctio finit Promunturii frontem, et flexum Vrbis incuruat ad occidentem æstium interuallo duorum milliiorum. Ipsa autem frons planitem maritimam habet patentem in latitudinem ducentorum passuum, tam longam quam ipsa longa est, supra planitem eminentes cliui omnes fere molles, non excedentes altitudinem quadringentorum passuum. Cliorum pars sinistra exposita orienti brumali habet in iugo Hippodromum. Pars dextra, respiciens ad orientem æstium, efficit latus primi collis, in cuius summo est Regis palatum. Possem frontem totam, cum planicie et cliuo æqualiter procurrentibus continuata sit, et cohærens cum colle primo, dicere par-[28] tem primi collis. Verum ut distinctius intellegatur, tractabo separatim.

*De primo colle, et Regis palatio, æde Sophiæ, et de Hippodromo*

CAPVT VII

PRIMVS collis ab ortu solstitiali ad occasum brumalem proferens suam longitudinem, primo patet in latitudinem triginta passuum, sed subito fit latior. Deinde paulo minus in latitudinem porrigitur, quam in longitudinem. Nascitur ex peninsulani isthmi angulo efficiente uerticem triangulæ Vrbis. Proiicit uelut mucronem, seu linguam molliter in planum deuexam, seu rostrum, quo Bosporus in fretum sui canalis et sinum Ceras nuncupatum scinditur. Eminet ultra ceteros colles totus fere in sinus ostium aditumque projectus, et tamquam brachium immissum claudit sinum, ut lineam ab eius mucrone si duceret ad angulum Vrbis occiduum, intra lineam totum sinum, maritimamque Galatæ oppidi planitem includeres, id quod magno naturæ munere, sinum protegens a uentis tutiorem et portuosiorem efficit. Vndique procliuis prominet, excepta ceruice, qua plana adnectitur reliquo dorso Promunturii similiter plano. Illius cliui, spectantes ad ortum solstitialem et septentrionem, mediocriter supini et molles, reliqui proniores, ut alicubi gradibus descendantur. Sed omnes, ubi elatiores, nusquam quadringentos passus excedunt. Planities maritima, imos collis cliuos ambiens, uaria est. Eam quæ ad orientem pertinet, latiorem facit litus intumescens incuruaturam lunatam. Illius uero, quæ ad septentriones et solis occasum [29] contuetur, latitudinem auget uallis diuidens primum collem a secundo colle. Iugi planities librata est in passuum longitudinem circiter septingentorum.

Collem totum non solum natura muniuit, quæ ab oriente ipsum Bosporo, a septentrione sinu Cornu nuncupato, ab occasu solstitiali ualle circumclusit, uerum etiam Regii claustrum muris undique clausus est. Quibus frequentia pinnarum et turrium distinctis nihilque a murorum urbanorum forma differentibus, a reliqua Vrbe separatur. Maritimam planitem et cliuos imos occupant Regii horti. Ex collis supercilio longe lateque maria camposque despicit Regis palatum, in summis cliuis partim situm, partim in iugi planicie, in qua duæ palatinæ areae undique clausæ. Prima patet in passuum longitudinem circiter septingentorum, in latitudinem uero ducentorum, quam subsequitur altera interior, a prima muris et foribus diuisa. Quadrata, longitudinis ducentos passus habens, undique ambitur porticu multis et uariis columnis marmoreis sustentata. In media area aliquot platani et cupressi litigantium turbam adumbrant. In angulo septentriones consipienti forum iudiciale est, quod Turci Diuanum appellant. In areae latere uergente ad solis ortum æstium collucet Regia domus. In latere brumali consistunt thermæ et culinæ Regiæ, octo hemisphæriis caminatis constantes. Earum enim unumquodque hemisphærium concameratum, paruæ ædicolæ similitudinem gerens, nihil aliud est, quam luculentus caminus in summo uertice fastigatus in figuram laternæ. Fores primæ areae sitæ in media ceruice, in qua collis iugum iungitur ad libellam piano dorso Promunturii, ferreæ du-[30] pllices et biualues inter se distant uiginti passus, inter

quas stant ianitores. Ex utroque uestibuli latere fulgent arma suspensa. Portarum limina et parastades marmoribus nitent. Supra fores exsistit ædificium quadratum, tegulis plumbeis tectum, ut cetera omnia palatii ædificia. Ex prima area patet aditus ad secundam interiorem aream per portas binas et duplices, inter quas mediastinorum ianitorum statio, et arma appensa lucent. Harum portarum pars exterior præ se uestibulum non habet, sed interior habet uelut quoddam uestibulum egredientes excipiens. Decem columnis uarii marmoris sustinetur, cuius lacunaria auro et ditissimis coloribus opere Persico elaboratis elate superbunt. Ad tertiam portam, qua patet intimus aditus ad ædes Regias, stant intimi ianitores et præfectus ianitoribus et Regio cubiculo. Hac nulli libere ingrediuntur, nisi serui ministri Regiæ domus. Ceteri ingredi non possunt, nisi Regio permissu, nisi Rege sedente intus prope fores, ut Regii satrapæ, cum Regem salutare habent necesse, aut legati osculo Regis manum uenerantur sedentis in lectica quidem humili, sed superbe strata intra ædiculam marmoream, auro argentoque et gemmis fulgentem, circumdatam porticu sustentata columnis egregii marmoris, spiras et capitula inaurata habentibus. Præter quas commemorauit portas, Regium claustrum multas alias habet, soli Regi Regiisque intimis ministris patentes. Evidem memini me duodecim numerasse, ferreas omnes, ex parte Vrbis septem, quarum duæ mari propinquiores uehem fœni transmitterent, ex parte maritima quinque. Prima ad septentrionem et sinum uergit. Secunda [31] in collis mucrone sita, ampla, præ se uestibulum habens laqueatum, auro et pictura Persica illustratum, sustentatum columnis marmoris Ophitici, intuetur medium Bosporum uenientem. Ab hac non procul tertia conspicit Chalcedonem et solis ortum. Ante quam nauiculæ in clausa statione manent, quibus Rex ad uenationes hortosque nauigare solet. Quarta solis exortum spectat hibernum, non longe a ruderibus ædis Christo sacræ, cuius uestigia in muro inclusa apparentia Græci frequenti aditu uenerari solent. Ulta hanc quinta uidetur, apud quam tigna recta stant, ad speculandum pisces retia subeuntes. Ex hac Regii piscatores prodire soliti sunt.

Amœnissimum (ut id obiter interponam) prospectum cum omnes Byzantii colles habent, tum longe amœniorem<sup>183</sup> collis primus, in quo laxissime habitat Rex. Is siue in hortis ambulet, siue domi iaceat, a fronte prospicit Bosporum, eiusque utraque litora uarentia siluis suburbanorum prædiorum. A dextera campum Chalcedonensem suis hortis consitum, Propontidem, insulas frequentes, nemorosos montes Asiæ, et longe retro respicit Olympum Asiæ perenni niue tectum, et prope nobilem Vrbis partem, ædem Sophiae et Hippodromum. A sinistra intuetur sex Vrbis colles, et Thraciæ campos longe lateque patentes circumspicit undique, et quoquo uersus nauigantes, hos a Ponto uel ab Hellesponto, alios eosque diuersos ab omnibus Propontidis oris uenientes, alios sinum Ceras sursum deorsum nauigantes. Prospicit omni temporis momento infinitam multitudinem scapharum ultro citroque traiicientium. Despicit sub oculos subiecta tria collis latera, uestita omni genere [32] florum, arborum, herbarum. Neque enim modo hic amœnissimus prospectus est Regiis ædibus, sed etiam omnibus hortorum clivis, in quibus permultæ speculæ. Ac potius collis triplex latus totum specula exsistit. Ac si proprius mare contueri uult, in medio litore fastigato in mucronem, quo Bosporum in duas partes diuidi diximus, porticus Regia fulget marmoribus et columnis, habens aspectum pulcherrimum amœnissimumque, cui omni æstatis tempore adflant molles auræ. In qua undique uirgeis cancellis minutis et uelut reticulatis clausa Regem sedentem nemo introspicere potest. Itaque ille a nemine uisus, alter Gyges uidet omnes circumnauigantes adeo prope, ut qua quisque facie sit, internoscere queat. Et, si forte seruorum domesticorum frequentem usum fastidit, externorum liberorum excitari potest ridicula dicacitate, non solum remis, sed etiam contis ad crepidines litoris firmatis contendentium superare rapiditatem Bospori, Rhodano longe celeriorem.

---

<sup>183</sup> ameniorem : ameniores *edd.*

Extra Regium claustrum excellit ædes Diuinæ Sophiæ, a ualuis claustris Regii distans passus circiter septuaginta, sita in primi collis ceruice, atque adeo in supercilio cliui eminentis supra hortum primæ uallis. Ex qua gradibus lapideis ascenditur ad portam claustrorum Regii, in ædemque Sophiæ. Quæ ab ortu solis hiberno habet cliuos adeo molles, ut sensim et latenter desinant in supernam et infernam planitiem. Denique omnes cliui a sæpto Regio ad Hippodromum leniter proni sunt.

Ab æde Sophiana pergit planities inter meridiem et occasum, ad finem Hippodromi patens in passuum longitudinem amplius septingentorum. Hippodromi longitudine duo sta-[33] dia excedit, latitudo stadium æquat. Eius planities ad libellam æquata est, sed hominum opere potius quam natura. Eius media pars pertinens ad Propontidem ex triplici latere cliuis cingitur, lenibus quidem ab oriente, ab occidente uero pronis et in magnam altitudinem depressis, a Propontide uero non modo procliibus et præcipitibus, sed etiam ad perpendiculum directis, altis plus minus quinquaginta pedes. Tota enim Hippodromi frons substructis forniciis constructa Hippodromum planum præstat, et pulcherrimum prospectum exhibit Propontidis, ut ex Hippodromo non modo nauigantes, sed etiam delphini saltantes uideantur. Eius gradus paucis ante annis ex latere uergente ad septentrionem exstantes, ab Abramo bassa, dum suas ædes ædificaret, sublati sunt. Inter Hippodromum et Propontidem procurrit planities in passuum latitudinem quadringentorum explicata, in qua postea describemus templum Bacchi et Sergii. Sub Hippodromo uersus meridiem est porta leonis marmorei, extra Vrbem siti in ruderibus palatii Leonis Macelli, cuius fenestræ antiquo opere laboratae exstant in muro inclusæ. Palatum positum erat in tumulo mare adtingenti, in altitudinem circiter centum passuum edito.

*De prima ualle*

CAPVT VIII

EX PRIMA Promunturii planicie, in qua dixi Sophiæ templum et Hippodromum esse, molle dorsum secundi collis mille passibus leniter ascenditur usque ad Columnam Purpuream, positam in summo uertice secundi collis. Quem ab oriente [34] claudit prima uallis, quæ primum collem diuidit a secundo colle. Nascitur a planicie Sophiæ, procedens a meridie ad septentriones. Similitudinem gerit circini diducti in crura rigentia, alterum quidem crus ad ortum solstitiale, alterum ad septentriones porrigit. Per hanc medianam incedit murus claustrorum Regii, a reliqua Vrbe segregans claustrum Turicum. Promunturii ima planities longe lateque ita in hanc uallem insinuatur, ut a sinu ad ædem Sophianam mille passus ambules plano fere pede. Primo maritima librata patens in quingentos passus, deinde in uallem insinuata trecentos passus molliter adsurgit ut, etsi leniter deuexa est, tamen lubrico lapsu aquæ declivitatem sentis, potius quam pedibus. Primum laxa et paululum prona, deinde pressior, post in duas ualliculas stringitur. Quarum uicina Sophiæ, etsi longa est quadringentos passus, tamen molliter accluvis est, et perangusta, ut eius imam planitem uia publica occupet.

*De secundo colle*

CAPVT IX

PROMVNTVRII dorsum leniter intumescens et duæ ualles secundum collem efficiunt. Prima a solis ortu primum collem diuidit a secundo, altera ab occasu secundum seiungit a tertio. A septentrionibus maritima planicie clauditur. A meridie dorsum ad septentriones porrigit leniter deuexum in longitudinem mille passuum, in latitudinem uero quadringentorum. Totius autem collis latitudinem uariam efficit uaria uallium latitudo. Valles enim, quibus intercluditur, a summo perangustæ ipsum ampliant, ab imo [35] late patentes astringunt. Eius longitudinem producunt sui tumuli, quibus duobus prominet in sinum. Triplici

cliuo deprimitur in uariam altitudinem. Nam cliuus spectans ad ortum solis hibernum, ab ima<sup>184</sup> ualle ad summum collis uerticem, ascensu circiter mille passuum æquabiliter et leniter prono effertur. Deinde minuitur, ut uallis augetur et laxatur, procliuiorque fit duabus ualliculis, quas emittit ipsa uallis, pronis quidem, sed centum passus non excedentibus. Cliuorum ad sinum uergentium altitudo quam uaria sit, quinque uiae demonstrant, ab imis radicibus ad summum iugum pertinentes. Prima in passuum altitudinem quingentorum adsurgit, quorum ducenti exorientes a primis radicibus ualde proni, trecenti supini. Secunda uia sexcentos passus alta, e quibus centeni per imam ualliculam leniter surgunt, deinde centum maxime propendent, ut gradibus descendantur. Post quadringenti paulatim collis dorsum fastigant, usque ad uerticem latum sexaginta passus. A uertice dorsum prominet ad meridiem centum quinquaginta passus, ad uiam usque procedentem ab æde<sup>185</sup> Sophiæ ad Columnam Porphyreticam. Reliquarum trium uiarum existunt a radicibus collis centum passus exigue proni, ducenti multum proclives, ut anfractibus moliantur, quingenti leniter iugum collis ad culmen perducunt. Præterea ex cliuorum latere, quos dixi uergere ad sinum, duo tumuli eminent, unus in septentrionem, alter ad orientem. Vterque in alterum inclinatus, ualliculam efficit ab oriente cinctam cliuo prono, alto octoginta passus placide deuexos. Vnde fit, ut maxima pars cliuorum huius collis contueatur orientem, latus [36] collis spectans ad solis occasum uariam acclivitatem habeat. Nam eius cliui adtingentes imam uallis planitiem in longitudinem trecentorum passuum ab imo ad medium præcipites et pene directi sunt, a medio ad summum leniter deuexi. Qui uero eminent in summam uallem, non excedunt ducentos passus, sed uarie declives, ut enim uallis assurgit, ita cliui molliuntur. Duplici acclivitate deprimuntur cliui omnes collis, una in longitudinem, altera in latitudinem, qui enim desidunt<sup>186</sup> in orientem et occasum, ita desident, ut etiam desidunt<sup>187</sup> in septentrionem. Denique uniuersa eius latera quantumlibet alta sint, tamen eorum pars ualde procliuis stadium non superat, reliquæ partes molli cliuo subsident, radices sensim deducuntur in planitiem. Summi cliui dorsum efficiunt semiplanum. Planities maritima inter sinum et collem intercedens, ad radicem tumuli uergentis ad aquilonem ubi strictissima est, patet in latitudinem trecentorum passuum. Sed subito dilatatur ex utroque tumuli latere in quadringentos passus, eoque magis quo longius insinuatur in ualles.